9. En curs de publicació en «Analecta Sacra Tarraconensia».

10. *Tractat d'usura*, fol. 9rb.

11. *Tractat d'usura*, fol. 11rb.

12. Cf. A. GARCÍA SANZ, *El censal*, en «Boletín de la Sociedad Castellonense de Cultura», XXXVII (1961), pàgs. 294-296; Id. *Davallada comercial i problemes financers entre 1350 i el 1500*, en *Història de Catalunya*, v. 3, Ed. Salvat, Barcelona, 1978, pàgs. 180-182.

13. Cf. P. MARTÍ DE BARCELONA, *Fra Francesc Eiximenis OM(1340?-1409?)*, en EF, XL (1928), pàg. 443.

14. J. HERNANDO, *Una obra desconeguda de Francesc Eiximenis: El «Tractat d'usura»*, cit., pàgs. 136-137.

ens han arribat els tretze primers capítols d'un total de vint-i-vuit. I, certament, cal que ens en lamentem, doncs en els capítols dedicats a les diverses espècies de mogubells, dels quals només s'en conserva un, exposa els casos concrets dubtosos d'operacions creditícies que es realitzaven a casa nostra.

2. LA «QUAESTIO DISPUTATA» DE BERNAT DE PUIGCERCÓS

La *Quaestio disputata*¹⁵ sobre censals morts i violaris de Bernat de Puigcercós, vist el seu caràcter literari, té un gran interès no tant sols pel contingut doctrinal, sinó, i sobretot, pel medi en que situa la discussió i els adversaris a la licitud d'aquesta via de crèdit. No es planteja sols la licitud o il·licitud de la compra-venda dels censals i violaris, sinó la licitud o il·licitud del preu dels censals en un moment i lloc determinats que demostra conèixer molt bé vist que fou Inquisidor general d'Aragó:¹⁶ «Michi constat per inquisitionem quam ego feci fieri per decanum Cervarie quod pluries fuerunt vendita censualia mortua pure et sine conditione ad rationem centum solidorum pro mille quadringentis solidis. Et secundum istam taxationem vel formam non dabantur pro mille solidis nisi ·XIII^{sim}· mille solidi, nec fuit inventum in tota illa terra qui amplius daret nisi solum unus qui modicum amplius dedit ut sic illo modico multiplicato ascenderet pretium mille solidorum ad ·XIII^{sim}· milia ·CCL· solidos; et fuerunt inventi multi qui minus dederunt pro dicto censuali mortuo vendito pure et sine conditione. Et sic est et fuit commune pretium in illis partibus et in Ilerda et in Tharracona.»¹⁷ Més endavant torna a insistir sobre el preu del censal a Catalunya: «Quia in pluribus locis Cathalonie tale censuale mortuum venditur millenarium sine predicta conditione pro ·XX· mille solidis et frequenter pro minori pretio.» I també: «Quod diffusum est per totam Cathaloniam.»¹⁸ Particulars i collectivitats practiquen a Catalunya aquesta forma de crèdit: «Quoniam in Cathalonia ab universitatibus et quandoque a singularibus sepe venduntur redditus ab antiquo constituti seu qui de novo constituuntur quod sepius contigit et quandoque ad semper, quandoque ad vitam unius persone vel duarum.»¹⁹ L'interès de la *Quaestio disputata* sobre censals i violaris rau també en les opi-